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Kjo botim u financua nga Bashkimi Evropian. Përmbajtja e tij
është përgjegjësi e vetme e Komitetit të Helsinkit për të Drejtat
e Njeriut në Shkup dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht
pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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HYRJE
Në fillim të muajit gusht, Grupi Blueprint për Reformën

Gjyqësore shprehu shqetësim serioz në lidhje me

vendimin e Qeverisë së RMV-së për të anuluar listën e

kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Evropiane të të

Drejtave të Njeriut (GJEDNJ) dhe për të krijuar një

komision të ri për të përsëritur procedurën për

përzgjedhjen e kandidatëve. 

Grupi Blueprint theksoi se me këtë veprim, Qeveria ka

vënë në pikëpyetje legjitimitetin e procedurës, por, më e

rëndësishmja, se është një ndërhyrje jotransparente dhe

potencialisht e politizuar në procesin që duhet të jetë

profesional, i paanshëm dhe i bazuar në kritere të qarta.

Në një shtet demokratik, veçanërisht kur zgjidhet një

gjyqtar në një nga gjykatat më të rëndësishme

ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut,

sundimi i ligjit, transparenca dhe respektimi i

procedurave duhet të jenë parime udhëzuese. Vendimet e

marra pa shpjegime, në kundërshtim me rregullat dhe

jashtë procedurës së përcaktuar dëmtojnë reputacionin

ndërkombëtar të shtetit dhe nuk sigurojnë legjitimitetin e

kandidatit të përzgjedhur.

Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut mbështeti

vendimin e Prokurorisë Themelore Publike të Kumanovës

për të hapur procedurë për shkak të thirrjeve

nacionaliste dhe ofenduese që u regjistruan gjatë

ndeshjes së basketbollit midis ekipeve kombëtare të

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Rumanisë, të

mbajtur më 2 gusht në Kumanovë.

.

https://mhc.org.mk/news/vladinata-odluka-za-ponishtuvanje-na-listata-na-kandidati-za-sudija-vo-eschp-e-netransparentna-i-pravno-sporna/
https://mhc.org.mk/news/vladinata-odluka-za-ponishtuvanje-na-listata-na-kandidati-za-sudija-vo-eschp-e-netransparentna-i-pravno-sporna/
https://mhc.org.mk/news/vladinata-odluka-za-ponishtuvanje-na-listata-na-kandidati-za-sudija-vo-eschp-e-netransparentna-i-pravno-sporna/
https://mhc.org.mk/news/sportskite-tribini-ne-se-mesto-za-govor-na-omraza/
https://mhc.org.mk/news/sportskite-tribini-ne-se-mesto-za-govor-na-omraza/


HYRJE
Thirrjet e tilla nxisin përçarje dhe intolerancë në bazë të

përkatësisë etnike, siç përshkruhet në nenin 319 të Kodit

Penal. Pas këtij incidenti, është e qartë se tribunat

sportive vazhdojnë të jenë një hapësirë ku përhapen

mesazhe fyese dhe diskriminuese, veçanërisht në baza

etnike dhe kombëtare. Një gjuhë e tillë, veçanërisht kur

manifestohet publikisht, ka potencialin të shkaktojë

përçarje të thella, të prishë kohezionin ndëretnik dhe ka

potencialin të provokojë vepra penale të urrejtjes.

Komiteti i Helsinkit dënoi ashpër përhapjen e gjuhës së

urrejtjes dhe u bëri thirrje publikisht të gjithë aktorëve

politikë, sportivë dhe shoqërorë që ta kundërshtojnë këtë

fenomen.

Vetëm pak ditë më vonë, ndodhi një incident tjetër në

tribunat sportive për të cilin Komiteti i Helsinkit shprehu

shqetësim serioz dhe dënoi brohoritjet nacionaliste dhe të

politizuara gjatë ndeshjes së futbollit midis KF Shkëndija

dhe Karabakh, e cila u zhvillua më 5 gusht në Shkup. Në

ndeshje morën pjesë Kryetari i Parlamentit,

Zëvendëskryeministri, Ministri i Ekonomisë, si dhe

udhëheqës të partive, dhe përsëri asnjë nga këta zyrtarë

të lartë nuk reagoi ndaj brohoritjeve fyese gjatë ndeshjes. 

Komiteti i Helsinkit ka bërë thirrje publikisht për dënimin

e gjuhës së urrejtjes nga politikanët, i cili është një nga

faktorët kryesorë kundër përhapjes së këtij fenomeni,

pasi gjuha e urrejtjes prodhon edhe më shumë gjuhë

urrejtjeje dhe gjithashtu mund të shkaktojë vepra penale

të urrejtjes.

https://mhc.org.mk/news/helsinshkiot-komitet-go-osuduva-nacionalistichkoto-skandiranje-na-fudbalskiot-natprevar-megu-shkendija-i-karabah/
https://mhc.org.mk/news/helsinshkiot-komitet-go-osuduva-nacionalistichkoto-skandiranje-na-fudbalskiot-natprevar-megu-shkendija-i-karabah/


HYRJE

Kah fundi i muajit gusht, Grupi Blueprint për Reformën

në Drejtësi lëshoi ​​një deklaratë në mbështetje të

familjeve që dolën me deklaratat dhe dëshmitë e tyre në

lidhje me tragjedinë e Koçanit më 17 gusht. Ata dëshmuan

se në vend që të merrnin mirëkuptim dhe mbështetje,

ndiheshin të sulmuar dhe të ekspozuar ndaj presioneve të

ndryshme, të cilat rritën më tej mosbesimin ndaj

institucioneve.

Grupi Blueprint gjithashtu u bëri thirrje mediave që të

vazhdojnë të ndjekin me kujdes dhe përgjegjësi

procedurat, duke respektuar dinjitetin e viktimave dhe

familjeve të tyre, por edhe të këmbëngulin edhe më

shumë në zbulimin e të gjitha parregullsive dhe

presioneve të mundshme.

https://mhc.org.mk/news/poddrshka-za-semejstvata-na-tragichno-zaginatite-od-pozharot-vo-kochani-drzhavata-da-pokazhe-deka-pravdata-ne-e-apstrakten-poim/
https://mhc.org.mk/news/poddrshka-za-semejstvata-na-tragichno-zaginatite-od-pozharot-vo-kochani-drzhavata-da-pokazhe-deka-pravdata-ne-e-apstrakten-poim/


SITUATA ME GJUHËN E
URREJTJES ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

Gjatë muajit gusht 2025, në platformën ueb
www.govornaomraza.mk u regjistruan gjithsej 75 raste, nga të cilat
43 (45%) ishin të bazuara në përkatësi etnike, 29 raste (31%) në
bazë të kombësisë (nacionalitetit), 8 raste (16%) në bazë të
përkatësisë politike, 5 raste (5%) në bazë të religjionit dhe bindjeve
religjioze dhe 3 raste (3%) në bazë të seksit, gjinisë dhe identitetit
seksual, të cilat përmbajnë elemente të gjuhës së urrejtjes, nxitjes
dhe thirrjes për diskriminim dhe ngacmim.

Ashtu si në zgjedhjet e kaluara parlamentare, të cilat u mbajtën në
vitin 2024, këto zgjedhje, që nga shpallja e zgjedhjeve lokale të vitit
2025, kanë shkaktuar një rritje të polarizimit etnik dhe politik në
shoqëri, gjë që, nga ana tjetër, ka rezultuar në rritje të gjuhës së
urrejtjes mbi këto baza, dhe përveç kësaj, është vërejtur edhe
gjuha e urrejtjes në bazë të kombësisë.

Nga mospajtimi dhe kritika ndaj politikave të partive politike, kjo
gjuhë shumë shpesh shndërrohet në gjuhë urrejtjeje, e cila është
veçanërisht e dukshme në rrjetet sociale. Narrativa është
intensifikuar, madje vërehet armiqësi midis dy bashkësive më të
mëdha etnike në vend - asaj maqedonase dhe asaj shqiptare, por
përveç kësaj, edhe gjuhë përçmuese dhe gjuhë që fyen, por edhe
justifikon dhe inkurajon diskriminimin ndaj romëve. Më 2 gusht
2025, gjatë një ndeshjeje kualifikuese për Kampionatin Botëror të
Basketbollit midis ekipeve kombëtare të Maqedonisë së Veriut dhe
Rumanisë, të luajtur në Kumanovë në hapjen e palestrës së
rindërtuar të sportit, nga tribunat u dëgjuan brohoritje me gjuhë
urrejtjeje, përfshirë fyerje antishqiptare ("Vdekje shqiptarëve",
"Dhomë gazi për shqiptarët" dhe mesazhe të ngjashme
kërcënuese).



SITUATA ME GJUHËN E
URREJTJES ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

 Të pranishëm ishin zyrtarë të lartë shtetërorë, përfshirë
kryeministrin Hristijan Mickoski, i cili nuk reagoi menjëherë.
Prokuroria Themelore Publike në Kumanovë hapi një procedurë
paraprake hetimore dhe lëshoi udhëzime për Sektorin e punëve të
brendshme të Kumanovës për të siguruar pamjet e kamerave të
mbikëqyrjes me qëllim identifikimin e autorëve.

Më 5 gusht 2025, gjatë një ndeshjeje futbolli midis FK Shkëndija
dhe Qarabag në Arenën Kombëtare Todor Proeski në Shkup, u
dëgjuan thirrje nacionaliste dhe të politizuara nga një pjesë e
audiencës dhe grupi i tifozëve "Ballistët", duke përfshirë thirrje për
"Shqipëri të Madhe", "Çamëri" dhe "Ilirida". Në ndeshje morën pjesë
zyrtarë të lartë shtetërorë, përfshirë Kryetarin e Kuvendit Afrim
Gashi, Zëvendëskryeministrin Izet Mexhiti, Ministrin e Ekonomisë
Valon Durmishi, si dhe krerët e partive Ali Ahmeti dhe Arben
Taravari, të cilët nuk reaguan ndaj thirrjeve ofenduese. Komiteti i
Helsinkit e dënoi ngjarjen si nxitëse të tensioneve ndëretnike dhe
bëri thirrje për një reagim të menjëhershëm dhe sanksionim nga
institucionet kompetente.

Përveç kësaj, më 24 gusht 2025, në ndeshjen e futbollit për
pionierë midis KF Bregalnica dhe KF Shkupi në stadiumin Belo
Brdo në Shtip, ndodhi një incident i rëndë kur një prind i një lojtari
nga Shkupi hyri në fushë dhe sulmoi fizikisht dy futbollistë të rinj
nga Bregalnica, të moshës rreth 15 vjeç.
Në mungesë të reagimit dhe dënimit nga politikanët, si dhe një
hetimi të shpejtë dhe efikas nga agjencitë e zbatimit të ligjit dhe
një vendimi gjyqësor, gjuha e urrejtjes po transmetohet në rrjetet
sociale dhe po krijohet një atmosferë përçarjeje dhe intolerance.



PARAQITJE GRAFIKE E
SITUATËS ME GJUHËN E
URREJTJES NË MUAJIN GUSHT
2025



Gjatë zgjedhjeve lokale të vitit 2025, vërehet një
prirje e vazhdueshme e rritjes së polarizimit etnik
dhe politik, i ngjashëm me zgjedhjet parlamentare të
vitit 2024. Retorika politike dhe aktivitetet
zgjedhore po e thellojnë më tej hendekun midis
komuniteteve.
Një numër i madh rastesh janë vërejtur në
evenimente publike dhe gara sportive, ku gjuha e
urrejtjes shprehet përmes brohoritjeve dhe
simbolikës, kurse mungesa e reagimit nga zyrtarët
dhe institucionet shtetërore krijon përshtypjen e
tolerancës ndaj një sjelljeje të tillë.
Mungesa e reagimit në kohë dhe efektiv nga
agjencitë e zbatimit të ligjit dhe gjyqësori, si dhe
dënimi i përgjegjshëm nga politikanët, lejon që një
gjuhë e tillë të përhapet më tej në rrjetet sociale dhe
të krijojë një atmosferë shoqërore mosbesimi,
intolerance dhe tensionesh ndëretnike.

SITUATA ME GJUHËN E
URREJTJES ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

PERFUNDIME 



Zyrat themelore të prokurorisë publike dhe Ministria
e Punëve të Brendshme duhet të veprojnë
urgjentisht dhe në mënyrë transparente në të gjitha
rastet e gjuhës së urrejtjes, veçanërisht kur ato
ndodhin në tubime publike ose gara sportive.
Prania e përfaqësuesve të lartë shtetërorë në
ngjarje ku shprehet gjuha e urrejtjes kërkon
reagimin dhe dënimin e menjëhershëm të tyre, në
mënyrë që të dërgohet një mesazh i qartë se një
sjellje e tillë është e papranueshme.

SITUATA ME GJUHËN E
URREJTJES ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

REKOMANDIME



SITUATA ME VEPRAT NGA
URRJETJA ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

Gjatë muajit gusht 2025, Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e
Njeriut regjistroi 3 incidente të mundshme me motiv të
njëanshëm, për pjesën më të madhe të të cilave, në përputhje
me tregues të tjerë (vendndodhja, metoda e kryerjes,
përfshirja e të miturve dhe nxënësve të shkollave të mesme,
etj.), ekziston një bindje e arsyeshme se ato janë kryer për
shkak të përkatësisë etnike të viktimës, pra autorit të veprës. 
Konkretisht, bëhet fjalë për 2 incidente të mundshme bazuar
në përkatësi etnike dhe një incident bazuar në përkatësi
politike. Sipas llojit të dhunës, një incident përmbante dhunë,
një rast përfshinte rrezikimin e sigurisë dhe i treti përfshinte
përdhosjen e simboleve. Në një rast, si viktimat ashtu edhe
autorët ishin të mitur. 
Një kallëzim penal u ngrit për shkak të ekzistencës së bazave
të dyshimit për kryerjen e veprës penale të "përhapjes së
materialit racist dhe ksenofobik përmes një sistemi
kompjuterik", sepse, përmes një rrjeti social, personi i
raportuar kishte ndarë një video që nxiste urrejtje dhe
intolerancë. 
Incidentet e mundshme përfshihen në raport sepse ato lidhen
me situata ku, sipas treguesve të tjerë, ka arsye për të besuar
se këto incidente janë të motivuara nga
njëanshmëria/paragjykime.

 



SITUATA ME VEPRAT NGA
URRJETJA ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

Këta tregues të njëanshmërisë përfshijnë: perceptimin e
viktimës/dëshmitarit; komentet në vendngjarje; dallimin etnik
midis viktimës dhe autorit të veprës; modelin/frekuencën e
incidenteve të mëparshme; natyrën e dhunës; mungesën e
motiveve të tjera; dhe vendndodhjen dhe kohën. Në mënyrë
specifike, incidentet e mundshme përfshihen në këtë raport
për shkak të informacionit të marrë në lidhje me
vendndodhjen (p.sh., lagje ose shkollë etnikisht e përzier, linjat
e autobusëve të përdorura nga anëtarë të komuniteteve të
ndryshme etnike, vendet ku kanë ndodhur vepra urrejtjeje në
të kaluarën), llojin (p.sh., një grup i madh të miturish që
sulmojnë një ose më shumë viktima pa asnjë provokim,
përleshje bandash, sulme ndaj autobusëve ose në stacionet e
autobusëve), kohën (p.sh., pas përleshjeve të mëparshme si
një formë hakmarrjeje, pas shkollës, gjatë ose pas një
ndeshjeje sportive) dhe pronën e dëmtuar gjatë incidentit
(p.sh., vendet e adhurimit fetar).

 



SITUATA ME VEPRAT NGA
URRJETJA ‒ RAPORT MUJOR
PËR MUAJIN GUSHT 2025

Përfundime:
1.Skema e ngjarjeve tregon se motivet paragjykuese janë

kryesisht etnike, me forma të ndryshme (dhunë fizike,
rrezikim i sigurisë, përdhosje e simboleve), kurse të miturit
shfaqen si viktima ashtu dhe autorë.

2.Incidentet janë të grupuara rreth "konteksteve të rrezikut"
(shkolla, lagje të përziera, linja/ndalesa autobusësh,
periudha pas ndeshjeve sportive), dhe ekziston edhe një
dimension online që përshkallëzohet në gjuhë urrejtjeje dhe
nxitje të intolerancës.

Rekomandime
1.Krijimi i partneriteteve me Ministrinë e Arsimit dhe

Shkencës, shkollat dhe NPT (JSP), mësuesit në
detyrë/shërbimin e sigurisë pas mbarimit të mësimeve,
edukimi mbi parandalimin e urrejtjes, protokollet e qarta të
raportimit dhe reagimi i shpejtë, me theks të veçantë në
punën me të miturit.

2.Monitorim sistematik, udhëzime për platformat dhe
publikun për të raportuar, mbështetje ligjore për viktimat,
koordinim me Ministrinë e Punëve të
Brendshme/Prokurorinë Publike për zbatimin konsistent të
veprës penale të "përhapjes së materialit racist dhe
ksenofobik".

 



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA NË REPUBLIKËN E
MAQEDONISË SË VERIUT,
RAPORT MUJOR ‒ GUSHT 2025

Gjatë muajit gusht 2025, Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e
Njeriut, në kuadër të programit të ndihmës ligjore falas, si dhe
projektit "Forcimi i të drejtave të njeriut dhe shërbimeve për
fëmijët dhe personat vulnerabël në rrezik në institucione të
mbyllura", i financuar nga Bashkimi Evropian, ka ofruar:

Ndihmë juridike falas për një fëmijë në konflikt me ligjin;
Vizitë monitoruese në Shtëpinë edukuese-korrektuese
Tetovë - Volkovi;
Organizimi i një punëtorie edukative dhe interaktive me
fëmijë me temën "Marrëdhënia me kafshët dhe natyrën",
realizuar nga edukatori Vojo Ivanov, me qëllim nxitjen e
empatisë, besimit dhe aftësive pozitive sociale.;
Realizimi i këshillimit psikosocial me fëmijët përmes
seancave individuale dhe në grup që synojnë mbështetjen e
mirëqenies emocionale dhe zhvillimit personal.

2. Pasqyrë e shkurtër e shërbimeve juridike të ofruara
Ndihmë juridike falas

Rishikimi i legjislacionit dhe këshilla ligjore të ofruara;
Kërkesa të parashtruara te institucionet kompetente për
qasje të lirë në informacion;
Ofrimi i informacioneve juridike, këshillave dhe referimeve
të klientëve.



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA NË REPUBLIKËN E
MAQEDONISË SË VERIUT,
RAPORT MUJOR ‒ GUSHT 2025

Vizitë monitoruese në SHEK Tetovë ‒ Volkovi
Zbatohet arsimi informal në bashkëpunim me Shkollën
Anton Semjonoviç-Makarenko, dhe nga viti 2025 arsimi do
të njihet zyrtarisht në përputhje me ndryshimet ligjore për
arsimin në institucionet korrektuese-edukuese.
Fëmijët janë të angazhuar në punë në kuzhinë, ekonomi,
berberhane dhe punishte, si dhe marrin pjesë në programe
informale për përvetësimin e aftësive praktike (marangoz,
rrobaqepës, estetist, etj.).
Institucioni ka një klinikë ambulatore, një teknik mjekësor,
vizita javore nga një mjek, një dentist dhe një psikiatër të
punësuar, me monitorim të rregullt të gjendjes
shëndetësore të secilit fëmijë.
Ambiente të reja dhe të mirëmbajtura me një pavijon të
hapur dhe të mbyllur, klasa, një qendër fitnesi, një
berberhane, një kopsht dhe një oborr me pajisje sportive;
zbatohen gjithashtu aktivitete higjienike dhe aktivitete
pune në grup.
Kontakti me familjet sigurohet nëpërmjet vizitave dhe
telefonatave/video-thirrjeve, dhe nevoja për të krijuar një
shërbim "ndërhyrjeje në shtëpi" dhe një koordinim më të
mirë me Qendrat për Punë Sociale theksohet si përparësi
me qëllim lehtësimin e riintegrimit të fëmijëve pas daljes
nga institucioni.



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA NË REPUBLIKËN E
MAQEDONISË SË VERIUT,
RAPORT MUJOR ‒ GUSHT 2025

Gjatë periudhës së monitorimit, u konstatua se një vajzë, e
cila po vuan një masë edukative, është vendosur në INK
Idrizovë, sepse riadaptimi i nevojshëm i hapësirës për
krijimin e një reparti të veçantë për gratë ende nuk është
përfunduar në Shtëpinë edukuese-korrektuese të Tetovës.
Në kuadër të projektit, u mbajt një punëtori mbi
marrëdhënien ndaj kafshëve dhe natyrës me edukatorin
Vojo Ivanov, e cila kontribuoi në animacion, zhvillimin e
empatisë dhe përvojave pozitive tek fëmijët.
Gjatë muajit, u ofrua këshillim psikosocial përmes seancave
në grup dhe seancave individuale, me qëllim mbështetjen e
shëndetit mendor dhe zhvillimit personal të fëmijëve..



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA NË REPUBLIKËN E
MAQEDONISË SË VERIUT,
RAPORT MUJOR ‒ GUSHT 2025

Përfundime dhe rekomandime
Të sigurohet vazhdimësia dhe mbështetja institucionale
për arsimin formal në institucion në përputhje me
ndryshimet e reja ligjore.
·Të forcohet mbështetja psiko-sociale përmes pranisë së
vazhdueshme të një ekipi profesional (psikolog, pedagog,
punonjës social dhe psikiatër).
·Të rritet numri dhe kompetenca e edukatorëve dhe
policisë së burgjeve, me trajnim fillestar të detyrueshëm
pas punësimit.
·Të krijohet një shërbim "gjysmë-shtëpie" për të
mbështetur fëmijët pas lirimit dhe për të forcuar lidhjet me
institucionet përkatëse.
·Të ripërshtatet hapësira për krijimin e një departamenti
për gratë në SHEK Tetovë, me qëllim sigurimin e kushteve
për akomodimin e vajzave në përputhje me standardet
ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve dhe
parimin e ndarjes fizike dhe programatike sipas gjinisë.
·      Të vazhdohet organizimi i punëtorive tematike dhe
krijuese që inkurajojnë empatinë, besimin dhe përfshirjen
sociale të fëmijëve.



1.Шемата на настаните укажува дека пристрасните
мотиви се претежно етнички, со разновидни форми
(физичко насилство, загрозување на сигурноста,
сквернавење симболи), а малолетници се
појавуваат и како жртви и како сторители.

2.Инцидентите се групираат околу „ризични
контексти“ (училишта, мешани населби, автобуски
линии/постојки, периоди по спортски натпревари),
а присутна е и онлајн димензија што ескалира во
говор на омраза и поттикнување нетрпеливост.

Препораки
1.Создавање партнерства со Министерството за

образование и наука, училишта и ЈСП, дежурни
наставници/обезбедување по завршување на
наставата, едукации за спречување омраза, јасни
протоколи за пријавување и брза реакција, со
акцент на работа со малолетници.

2.Систематско следење, упатства за платформите и
за јавноста со цел пријавување, правна поддршка
за жртвите, координација со МВР/ЈО за доследна
примена на делото „ширење расистички и
ксенофобичен материјал“.

СОСТОЈБАТА СО ДЕЛАТА НА
ОМРАЗА ВО РЕПУБЛИКА
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА,
МЕСЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ – АВГУСТ
2025 ГОДИНА

ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ



TË DHËNA STATISTIKORE PËR
NJF PËR MUAJIN GUSHT 2025 

БПП 23  

СПП  1 

Вкупно 24  

  Број Процент 

Пол  

Мажи 9 39

Жени 14  61 

Етничка припадност  

Македонци 18 75 

Албанци 4 17 

Роми 1 4 

Турци 1 4 

Географски региони  

Скопје 12 50 

Вардарски 0 0

Полошки 0  0 

Пелагониски 3 12.5 

Југозападен 5 21 

Североисточен 2  6 

Источен 2  6 

Југоисточен 1  3 

NJF 18

NJD /

Gjithsej 18

Numri Përqindja

Gjinia

Meshkuj 7 389%

Femra 11 611%

Përkatësia etnike

Maqedonë 14 778%

Shqiptarë 2 611%

Romë 1 56%

Të huaj 1 56%

Rajonet gjeografike

Shkup 12 667%

Vardar / 0%

Pollog 1 56%

Pellagoni 3 167%

Jugperndim / 0%

Verilindje / 0%

Lindje 2 111%

Juglindje / 0%



TË DHËNA STATISTIKORE PËR
NJF PËR MUAJIN GUSHT 2025 
 

  Правни области
  

  Број
  

  Проценти
  

Имотно право 1 4

Социјална заштита и
осигурување

4 17

Заштита на деца 4  17 

Пензиско и
инвалидско
осигурување

0  0 

Здравствено
осигурување и
заштита

1  4

Работни односи 3  13 

Родово базирано и
семејно насилство

2 8

Статусни прашања 2  8

Заштита на
човековите права

6  25

Други 1  4

Fusha juridike Numri Përqindja

E drejta pronësore 2 133%

Mbrojtja dhe sigurimi social 1 67%

Mbrojtja e fëmijëve 4 267%

Sigurimi pensional dhe
invalidor

/ 0%

Sigurimi shëndetësor dhe
mbrojtja

/ 0%

Marrëdhëniet e punës 2 133%

Dhuna me bazë gjinore dhe
dhuna në familje

/ 0%

Çështje statusore 3 200%

Mbrojtja e të drejtave të
njeriut

3 0%

Të tjera 3 200%



RAST STUDIMI ‒ PING-PONG ME
KOMPETENCAT NË
PROCEDURËN ADMINISTRATIVE
DHE SHKELJA E AFATEVE
LIGJORE PËR VENDIMMARRJE

Kërkuesja për ndihmë juridike falas, së cilës Komuna e Shtipit ia
kishte marrë strehimoren humanitare në të cilën kishte jetuar për
më shumë se 20 vjet, paraqiti kundërshtim ndaj Vendimit për
ndërprerjen e përdorimit të strehimores në fillim të vitit 2025. Duke
marrë parasysh që Kryetari i Komunës së Shtipit nuk vendosi ndaj
kundërshtimit brenda afatit të përcaktuar me ligj, Komiteti i Helsinkit
në dy raste iu drejtua Inspektoratit Shtetëror Administrativ me
kërkesa për të ushtruar mbikëqyrje të jashtëzakonshme inspektuese
në komunë. Siç mund të shihet nga përgjigja e fundit me shkrim e
Inspektoratit Administrativ drejtuar Komitetit të Helsinkit,
kundërshtimi i kërkueses udhëtoi nga një autoritet jo kompetent në
tjetrin. Kështu, së pari, kryetari i komunës ishte përjashtuar nga
përgjegjësia për vendimmarrje për ankesën dhe e dërgoi çështjen në
Komisionin Shtetëror për vendimmarrje në shkallë të dytë. Kërkuesja
për ndihmë juridike falas, së cilës Komuna e Shtipit ia kishte marrë
strehimoren humanitare në të cilën kishte jetuar për më shumë se
20 vjet, paraqiti kundërshtim ndaj Vendimit për ndërprerjen e
përdorimit të strehimores në fillim të vitit 2025.Nga aty, lënda me të
gjitha dokumentet iu dërgua Gjykatës Administrative me kërkesë që
ankesa të trajtohet si padi për fillimin e një mosmarrëveshjeje
administrative kundër Vendimit për ndërprerjen e përdorimit të
strehimores. Informacioni i fundit që kemi është se Gjykata
Administrative nuk e pranoi një kërkesë të tillë dhe e ktheu çështjen
në organin kompetent të shkallës së dytë - kryetarin e Komunës së
Shtipit. Por deri në fund të shtatorit 2025, ai nuk kishte vendosur
për ankesën e paditëses, e cila kishte humbur të vetmin objekt
strehimi/shtëpi.
 



RAST STUDIMI ‒ PING-PONG ME
KOMPETENCAT NË
PROCEDURËN ADMINISTRATIVE
DHE SHKELJA E AFATEVE
LIGJORE PËR VENDIMMARRJE

Aplikantja/Kërkuesja është një grua 60-vjeçare, e papunë, me
një anëtar të vetëm të familjes - një vajzë që jeton me qira në
një apartament në Shkup. Gjendja e saj familjare dhe financiare
e detyron atë të largohet nga vendi i saj i banimit herë pas here,
dhe një nevojë e tillë, pas shumë vitesh, bëhet arsyeja/baza për
dëbimin e saj. 
Aplikantja/Kërkuesja bie në kategorinë e qytetarëve në rrezik të
tillë shoqëror (pa strehë) saqë nuk duhet të lihet për muaj të
tërë në (pa)mëshirën e institucioneve që zhvendosin
përgjegjësinë (në këtë rast, juridiksionin). Këtyre qytetarëve në
veçanti duhet t'u garantohet e drejta e garantuar kushtetuese
për një procedurë në dy shkallë në mënyrë të tillë që
institucionet të veprojnë sipas kërkesave të tyre, si përparësi
dhe brenda afateve të përcaktuara me ligj.


